MINISTÉRIO DA SAÚDE

PORTARIA Nº 3.127, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

Altera dispositivos da Portaria nº

2.554/GM, de 28 de outubro de 2011, que

institui, no Programa de Requalificação de

Unidades Básicas de Saúde, o Componente

de Informatização e Telessaúde Brasil Re-

des na Atenção Básica, integrado ao Pro-

grama Nacional Telessaúde Brasil Redes.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE , no uso da atribuição que lhe confere o inciso

II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando o Programa Nacional Telessaúde Brasil Redes, disciplinado pela Portaria nº

2.546/GM/MS, de 27 de outubro de 2011; e

Considerando a Portaria nº 2.488/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política

Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da

Atenção Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de

Saúde (PACS), RESOLVE:

Art. 1º O art. 20 da Portaria nº 2.554/GM, de 28 de outubro de 2011, passa a vigorar

acrescido do seguinte dispositivo:

"Art. 20. ...............................................

..............................................................

§3º A verificação da informatização das unidades básicas de saúde poderá ser realizada por

meio de fiscalizações promovidas pelos órgãos de controle interno, compreendendo os componentes do

Sistema Nacional de Auditoria do SUS (SNA), em cada nível de gestão, os órgãos de controle externo,

bem como poderá, também, ser efetuada pelos avaliadores da qualidade do Programa Nacional de

Melhoria do Acesso e da Qualidade da Atenção Básica (PMAQ) no ciclo subsequente à manifestação de

conclusão da etapa de implantação.

Art. 2º O inciso II e o §1º do art. 23 da Portaria nº 2.554/GM, de 28 de outubro de 2011,

passam a vigorar com a seguinte redação:

ñArt. 23 ...............................................